Y 22. Algunos traducen así el griego: de una negligencia delante, &c.

Y 24. Este es el sentido del griego. Entónces se comia ordinariamente recostado sobre un lado en lechos de madera; el codo estaba apoyado en el lecho.

Y 26. Gr. dif. avergüenzate de quitar alguna cosa de la parte y del don que debes ofrecer á Dios y á sus ministros.

Y 27. Se lee en el griego *ejus* en masculino, debiendo ser probablemente en femenino.

in his, quae procedunt de ore meo,

20. Non est enim bonum omnem reverentiam observare; et non omnia omnibus bene placent in fide.

21. Erubescite á patre et á matre de fornicatione: et á praesidente et á potente de mendacio:

22. A principe et á iudice de delicto: á synagoga et plebe de iniquitate:

23. A socio et amico de injustitia: et de loco, in quo habitas,

24. De furto, de veritate Dei, et testamento: de discubitu in panibus, et ab obfuscatione dati et accepti:

25. A salutantibus de silentio: á respectu mulieris fornicariae: et ab aversione vultus cognati.

26. Ne avertas faciem á proximo tuo, et ab auferendo partem et non restituendo.

27. Ne respicias alienum alicui, viri et ne scrutieris ancillam eius, neque steteris ad lectum eius,

28. Ab amicis de sermonibus improprij: et cum dederis, ne impropres.

CAPITULO XLII.

Muchas cosas que no deben avergonzar. Atención que un padre debe tener sobre sus hijas. Evitar la compañía de las mugeres. Alabanzas de las obras del Señor.

1. Nox duplices sermonem auditus de revelatione sermonis absconditi, et eris verè sine confusione, et invenies gratiam in conspectu omnium hominum: ne pro his omnibus confundaris, et ne accipias personam et delinquas.

2. De lege Altissimi, et testamento, et de iudicio iustificare impium,

3. De verbo sociorum et viatorum, et de datione hereditatis amicorum,

4. De aequalitate staterae et ponderum, de acquisitione inultorum et paucorum,

5. De corruptione emptiois, et negotiatorum, et de multa disciplina florum, et servo pessimo latus, sanguinare.

6. Super mulierem nequam

1. No digas lo que has oido, ni reveles lo que está secreto; así te librará de confusion, y agradará á todos los hombres." No te avergüences de todo lo que voy á decirte, ni tengas miramiento á la calidad de las personas para cometer el pecado, en consideracion á ellas y para obligarlas.

2. No te avergüences de la ley y de la alianza del Altísimo; no tengas vergüenza de seguirla en un juicio en que se quiera absolver á un perverso;

3. Ni en un negocio que tienes conocidos con extranos pasajeros, ni en la particion de una herencia en que tus amigos son interesados; sino manifiesta en todas estas ocasiones un amor incorruptible á la justicia y la verdad.